
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: SERVIZI TRASVERSALI E ANTICORRUZIONE

UFFICIO:  C.E.D.

DETERMINAZIONE N. 806 DEL 27/08/2024

OGGETTO: Servizio  di  telefonia  mobile   per  dipendenti  e 
amministratori comunali

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che,  con determinazione PU 804 del  20/09/2023 il  Comune di 
Carmagnola  aderiva  al  rinnovo  per  12  mesi  alla  convenzione  “Telefonia 
Mobile 8”, la cui ditta aggiudicataria era risultata TELECOM ITALIA S.p.A. e 
la cui scadenza è fissata al 20 settembre 2024;

Rilevato  che,  in  data  16  novembre  2023  è  stata  attivata  una  nuova 
convenzione Consip “TELEFONIA MOBILE 9-Lotto unico” di cui è risultata 
aggiudicataria della procedura di gara la ditta VODAFONE  S.p.A;

Preso atto che:
- essendo scaduta la precedente Convenzione 8 le Pubbliche Amministrazioni 
sono  tenute  ad  effettuare  il  passaggio  delle  utenze  telefoniche  alla 
Convenzione 9;
-  a  seguito  di  attenta  revisione  e  ricognizione  della  dotazione  di  apparati 
telefonici, tablet, router e sim in possesso dell’Ente a seguito di adesione alla 
Convenzione  7  e  Convenzione  8,  si  ritiene  opportuno  procedere  con  la 
portabilità  su  nuova  convenzione  “Telefonia  Mobile  9”  di  n.  28  sim  in 
abbonamento solo dati, di n. 65 sim ricaricabili voce e dati e procedere con la 
disattivazione di due sim riconducibili ad utenze non più attive;
-  che  alla  cessazione  del  contratto  di  Convenzione  8  gli  apparati  fisici 
(telefoni, tablet e router) devono essere restituiti al fornitore TIM s.p.a., non 
essendo più possibile procedere al riscatto degli stessi;
- che nel contratto di Convenzione 9 si ritiene opportuno importare anche n.1 
sim Vodafone intestata al Comune per funzioni di Protezione Civile, al fine di 
unificare la gestione delle utenze mobili;

Rilevato che la spesa presunta per l’adesione alla Convenzione 9 per 24 mesi 
di  servizio,  comprensiva  di  portabilità  della  numerazione  a  nuova 
convenzione per un totale di n. 94 sim, noleggio di n. 50 apparati telefonici in 
dotazione a personale comunale, dirigenziale e amministratori, n. 10 tablet 



per la gestione del servizio mensa scolastica e n. 6 modem ammonta a circa € 
7.000,00 IVA esclusa (€ 8.540,00 IVA inclusa);

Ritenuto quindi opportuno aderire alla proposta Consip “telefonia Mobile 9”, 
che propone delle condizioni economiche migliorative rispetto alla precedente 
convenzione Convenzione 8, al fine di assicurare la dotazione di linee mobili 
al Comune per i prossimi 20 mesi;

In attuazione dell’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs 31/03/2023 n. 36 ed in 
combinato disposto dell’articolo 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L.:

-  il  fine  che  si  intente  perseguire  con  il  presente  affidamento  è  il  corretto 
funzionamento delle attività dell’ente che richiedono la dotazione di apparati 
telefonici e mobili;

- l’affidamento ha per oggetto una nuova fornitura per il comparto di telefonia 
mobile aziendale per dipendenti e amministratori comunali;

-  la scelta del  contraente è avvenuta tramite  affidamento diretto  attraverso 
Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”;

- l’importo dell’affidamento ammonta presumibilmente a € 7.000 oltre IVA;

- il contratto verrà stipulato nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’articolo 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023;

Richiamato l’art. 4 del D. L. 20 marzo 2014, n. 34, convertito dalla Legge 16 
maggio  2014,  n.  78,  che  prevede  la  verifica  telematica  della  regolarità 
contributiva,  con  le  modalità  individuate  dal  successivo  D.M.  30/01/2015 
“semplificazione  in  materia  di  documento  unico  di  regolarità  contributiva”; 
acquisito  il  DURC  ON  LINE  della  società  Vodafone  S.p.A. 
prot.INAIL_43875185, scadenza validità 24/09/2024 acquisito d’ufficio in data 
14/08/2024 che risulta regolare e valido ; 

Dato  atto  che,  la  ditta  affidataria  ha rilasciato  le  proprie  dichiarazioni  sul 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 in sede 
di partecipazione alla gara Consip e che ai dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 
36/2023 l’aggiudicazione è immediatamente efficace;

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il D.Lgs 
126/2014; 

Dato atto che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, 
le obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’eserci-
zio di cui le stesse sono esigibili; 

Richiamati  i  seguenti  atti  che,  definiscono,  ciascuno per  quanto di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:

• deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2024 con la quale 
risulta approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 
2024-2026 e con il quale risultano affidate le dotazioni finanziarie, le 
risorse umane e strumentali;

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28.09.2023 con la quale 
è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.) 
2024-2026, successivamente integrato con la nota di  aggiornamento 



approvata con deliberazione n. 84 del 21.12.2023, ex art. 170 D.Lgs. 
267/2000

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2023 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 05/04/2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) per il 
triennio 2024-2026;

Visti

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  29.12.2023  di  conferimento  degli 
incarichi dirigenziali con decorrenza del 02.01.2024 al 31.12.2025;

•     la nota prot. 8 del 02/01/2024 con la quale il Segretario Generale, Diri-
gente dell’Area Segreteria Generale, ha conferito incarico di E.Q per il 
Settore Servizi Trasversali in capo alla sottoscritta;

Accertata la disponibilità di € 8.540,00 sul capitolo 2245 “Spese per le utenze 
telefoniche comunali” del  bilancio alle annualità 2024, 2025, 2026;

Dato atto che ai sensi della deliberazione G.C. n. 34 del 23/02/2024 è stato 
acquisito  l’assenso  dell’Assessore  Sindaco  per  la  spesa  relativa  al 
provvedimento in oggetto, di valore superiore a € 2.000,00, a mezzo email in 
data 29/07/2024;

Atteso che, in ottemperanza all’art. 3 della predetta L. 136/2010 s.m.i. e alle 
determinazioni A.V.C.P. n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010, ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari sarà richiesto il CIG (derivato dal CIG 
padre 9458158EE1);

Accertato, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i,  il programma 
dei  pagamenti  conseguenti  i  presenti  impegni  di  spesa è  compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 

Attesa  la  competenza  della  sottoscritta  ad  assumere  atti  a  contenuto 
gestionale nel procedimento in esame;

Preso  atto  dell’assenza  di  conflitti  di  interesse  del  RUP  sottoscritto  nella 
procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di comportamento;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approva-
to con deliberazione G.C. n. 217 del 29/07/2022; 

DETERMINA

1)  di  affidare,  la  fornitura  del  servizio  di  telefonia  mobile  aderendo  alla 
Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”  all’azienda Vodafone Italia  S.p.A. 
P.IVA 08539010010 e CF 93026890017 con sede in Via Jervais n.13-10015 
Ivrea (TO), attraverso Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n 267/2000 e dell’art. 7 del 
D.P.C.M.  28/12/2011,  ed  imputare  ai  rispettivi  esercizi  di  competenza 
finanziaria, le somme di seguito indicate in funzione della loro esigibilità:

Creditore Vodafone Italia S.p.A.  Partita IVA: 08539010010

Causale Servizio di telefonia mobile per dipendenti e amministratori comunali



Imponibile € 7.000,00 IVA 22% Totale € 8.540,00

CIG CUP SIOPE

Cap./Art. 2245/0 Descrizione Spese per le utenze telefoniche comunali

Modalità 
Finanziamento

Entrate correnti 

Vincoli NO

Tempi  pagamento 
fattura

30 GG.

Importo Anno 2024 (3/12)  € 1.100,00

Importo Anno 2025 (12/12) € 4.240,00  

Importo Anno 2026 (5/12) € 3.200,00

3) di disporre che il perfezionamento del rapporto contrattuale per il servizio di 
cui sopra con la  società Vodafone Italia S.p.A.  con sede legale in  Via Jervais 
n.13 -10015 Ivrea (TO) Partita IVA: 08539010010, avvenga attraverso stipula 
di Ordine diretto di acquisto in Convenzione Consip Telefonia Mobile 9 a mezzo 
MEPA e invio di corrispondenza ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

4)  di  comunicare  alla  ditta  Vodafone  Italia  S.p.A.  che,  in  ottemperanza 
all’articolo n. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010, ai fini della tracciabilità dei 
flussi  finanziari  relativi  agli  appalti  dei  lavori,  servizi  e  forniture,  dovrà 
impegnarsi ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, 
anche non in via esclusiva ai pagamenti relativi alla presente opera;

5) di attestare inoltre, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., che 
il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  i  presenti  impegni  di  spesa  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica. 

6) di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché la regolarità tecnica del 
medesimo provvedimento;

7) di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento,  oltre 
all’impegno  di  cui  sopra,  comporta ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato 
ai sensi dell’art. 20 del d. lgs. 36/2023 nella sezione Bandi di Gara e contratti;

9) di disporre che la liquidazione delle fatture avverrà con successivo atto del 
Responsabile del Settore;

10)  di  attestare  l’assenza di  conflitti  di  interesse del  RUP sottoscritto  nella 
procedura in oggetto ai sensi del vigente codice di comportamento;

11) di rendere noto che ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. il  
Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa Elisa Pittavino.



La Responsabile del Settore
dott.ssa Elisa Pittavino

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005  s.m.i.  e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


